
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 70  del 16-07-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo agli "INTERVENTI DI 
EFFICIENZA ENERGETICA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE".  CUP: 
E82E24000210006 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici, del mese di luglio, alle ore 17:00,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo agli "INTERVENTI DI 
EFFICIENZA ENERGETICA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE".  CUP: 
E82E24000210006. 
 
 

Atteso che è intendimento dell'Amministrazione Comunale predisporre un progetto per gli 

“INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE”  relativo 

alle risorse stanziate all’art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, Decreti Ministeriali 14 

gennaio 2020, 30 gennaio 2020 e 11 novembre 2020; 

Considerato che l’Ufficio Tecnico ha predisposto un progetto di interventi di riqualificazione 

dell’Illuminazione di parchi, ville ed immobili comunali, secondo il nuovo codice degli appalti e del 

prezzario regionale vigente, mediante interventi di sostituzione dei vecchi corpi illuminanti e 

manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico; 

 

Visto l'allegato I.2  art. 6 del D. Lgs. n.36/2023 il quale prescrive che "il RUP svolge l’attività di verifica 

dei progetti per i lavori di importo inferiore a un milione di euro e assicura il rispetto del procedimento di 

verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del codice"; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 369 del 15/07/2024 di nomina dello 

scrivente quale Responsabile Unico del Progetto, Progettista e D.L.; 

 

Atteso che il RUP ha condotto la verifica della progettazione ai fini della validazione ed ha effettuato la 

validazione con esito positivo in data 15/07/2024; 

 

Atteso che non risulta necessario acquisire ulteriori pareri; 

 

Visto il progetto che si compone dei seguenti elaborati: 

01 Relazione 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 6 

02 Planimetrie 
03 Elenco 
04 Computo 
05 Quadro economico 
06 Capitolato 
07 Schema contratto 
08 PSS 
09 Cronoprogramma 

la cui spesa complessiva ammonta ad euro 70.000,00 di cui euro 62.242,24 per lavori ed euro 7.757,76 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Visto il quadro economico dell'opera che si riporta di seguito: 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 7 

QUADRO ECONOMICO  

A importo lavori a computo    € 62.242,24 

A1 importo soggetto a ribasso   € 52.511,64  
A2 importo non soggetto a ribasso (sicurezza) 3% € 1.824,57  
A3 importo non soggetto a ribasso (manodopera) € 7.906,03  

 SOMMA A1+A2+A3   somma € 62.242,24  
 SOMME A DISPOSIZIONE     
 IVA sui lavori 10% di A   € 6.224,22  
 Imprevisti     € 153,70  
 competenze interne art 113 del dlgs 50/2006 e s.m.i.    

2% di A 
€ 1.244,84  

 Contributo ANAC    € 35,00  
 Oneri di accesso in discarica   € 100,00  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 7.757,76 
 IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)   € 70.000,00 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58, D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono 
essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto non necessario;  
 
Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
urbanistici poiché trattasi di interventi di efficienza energetica su impianti esistenti; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 
giugno 2022, n°78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n°77 del 31 marzo 
2023, s.o. n.12/L; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali"; 
 
Visto il vigente statuto comunale,  
 

PROPONE ALL G. C. DI DELIBERARE 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
1. Approvare il progetto esecutivo dei lavori relativi agli “INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE”, dell’importo complessivo di euro 70.000,00, suddiviso come indicato in 
premessa e che si compone sopraelencati elaborati, prescritti dalla richiamata vigente normativa. 

 
2.  Dare atto che l’intervento di cui in oggetto risulta finanziato con le risorse stanziate dai comma 

29-37, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, Decreti ministeriali 14 gennaio 2020, 30 
gennaio 2020, 11 novembre 2020. 

 
3. Prendere atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Vittorio Giarratana. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 8 

  
 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to Ing. Vittorio Giarratana   

Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 9 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione progetto esecutivo relativo agli "INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE".  CUP: E82E24000210006” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 15-07-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 10 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione progetto esecutivo relativo agli "INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE".  CUP: E82E24000210006” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 15-07-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16-07-2024 

Pag. 11 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 70 del 16-07-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-07-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


